Denominacion: FUNDACION PODER CIUDADANO

Estados Contables al 31 de Diciembre de 2014

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Autonoma de Buenos Aires

Objeto: Difundir y fomentar los valores basicos de la democracia.

Fecha de autorizaciQn por el Poder Ejecutivo Nacional: 22 de Octubre de 1990
|

Plazo de duracién segun los estatutos: 99 afos.

Numero de Registro en la Inspeccién General de Justicia: 1.519.248

Ejercicio Econdmico n° 25 iniciado el 1° de Enero de 2014



FUNDACION PODER CIUDADANO

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Numero de Registro en la Inspeccion General de Justicia: 1.519.248

Estado de Situacién Patrimonial al 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos ( Nota 1.3.a. vy 2.a.)
Créditos ( Nota 1.3.a. v 2. a.)
Total del Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE

Bienes de Uso ( Nota 1.3 b y Anexo I )
Total del Activo no Corriente
TOTAL DEL ACTIVO

PASIVO
PASIVO CORRIENTE

Cargas Sociales ( Nota 1.3.ay 2.c)
Por Cargas Fiscales ( Nota 1.3.ay 2.c)
Proveedores ( Nota 1.3.ay 2.c)

Otros Pasivos ( Nota 1.3.ay 2.c )
Total del Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE

No Existe
TOTAL DEL PASLVO

PATRIMONIO NETO
Sequn estado respectivo

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Las notas 1 a 3 y los Anexos I a III forman parte integrante de este estado.

Martin G. Etchavers
Vicepresidente a cargo de la Presidencia
[of ejo de Administracion

ACTUAL ANTERIOR
263.438,08 174.888,36
250.000,00 140.000,00
513.438,08 314.888,36
747.640,30 766.847,59
747.640,30 766.847,59

1.261.078,38 1.081.735,95
189.644,89 83.302,85
22.679,00 766,00
18.094,86 0,00
607.988,09 373.897,18
838.406,84 457.966,03
0,00 0,00
838.406,84 457.966,03
422.671,54 623.769,92
1.261.078,38 1,081.735,95
Firmado a los ef de su identifi

Leer mi informe de fecha 14 de mayo 2015

3 io Gabriel Corrales

~Contador Piblico ( U.B.A.)

- To72 Fo76
C.P.CEE.C.A.B.A.




FUNDACION PODER CIUDADANO
Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires
Numero de Registro en la Inspeccion General de Justicia: 1.519.248

Estados Contables al 31 de Diciembre de 2014

ESTADO DE RECURSOS Y GASTOS
Por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior

Recursos
Para fines generales ( Anexo II)
Para fines especificos ( Anexo II)
Total de Recursos
Gastos

Generales de administracion ( Anexo 111 )

Especificos de sectores ( Anexo III )

Total de Gastos

SUPERAVIT (DEFICIT) DEL EJERCICIO

Las notas 1 a 3 vy los Anexos I a 111 forman parte integrante de este estado.

@

Martin G. Etchevers
Vicepresidente a cargo de Ia Presidencia
c jo de Administracién

ACTUAL ANTERIOR

1.443.427,70 386.476,96
567.408,33  1.649.785,80

2.010.836,03  2.036.262,76

(1.645.256,32)  (440.241,45)

(566.678,09) (1.465.558,22)

(2.211.934,41) (1.905.799,67)

(201.098,38)  130.463,09

Firmado a los efectos de su identificacion.
Leer ml Informe de fecha 14 de mayo 2015

Gabriel Corrales
Pablico ( U.B.A.)
T*72 F°76
C.P.C.E.C.A.B.A.
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FUNDACION PODER CIUDADANO

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Ndmero de Registro en la Inspeccion General de Justicia: 1.519.248

Estados Contables al 31 de Diciembre de 2014

Anexo I

RECURSOS ORDINARIOS

Por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior

Detalle Para fines Total al Cierre del | Total al Cierre del
ie Ejercicio Ejercicio Anterior
Especificos Generales
Donaciones 567.408,33 1.443.427,70 2.010.836,03 2.036.262,76
Diversos 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 567.408,33 1.443.427,70 2.010.836,03 2.036.262,76

m;;rs

Vicepresidente a cargo de la Presidencia
Consejo de Administracién

Firmado a los efectos de su identificacion.
Leer mi informe de fecha 14 de mayo 2015

Publico ( U.B.A.)
To72 F°76

C.P.C.E.C.A.B.A.
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FUNDACION PODER CIUDADANO

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Autdnoma de Buenos Aires

Numero de Registro en la Inspeccion General de Justicia: 1.519.248

Estados Contables al 31 de Diciembre de 2014

GASTOS ORDINARIOS

Anexo III

Por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior

Gastos

s TEjercico. especiticos | Senerslesde | oy 0t erior
ministracion
Sueldos y Cargas Sociales 1.443.199,29 341.563,59 1.101.635,70 982.042,75
Honorarios por Servicios 225.431,29 126.068,00 99.363,29 332.756,78
Comunicaciones 17.568,78 11.207,87 6.360,91 16.286,50
Movilidad, Viaticos y Refrigerios 55.295,39 8.025,00 47.270,39 73.536,17
Mensajeria y Correo 1.482,98 1.482,98 3.678,89
Libreria e Insumos de Comp. 23.388,00 16.567,36 6.820,64 28.509,98
Publicaciones 0,00 0,00 0,00
Gastos Bancarios 42.727,96 2.723,68 40.004,28 36.150,81
Sueldos Porteria ’ 159.030,87 159.030,87 0,00
Eventos 33.037,00 33.037,00 0,00
Membresia 7.200,00 7.200,00 0,00
Gastos Generales (Gs de Of) 4.676,59 1.450,00 3.226,59 43.393,24
Gastos de Almacen 11.689,70 11.689,70 0,00
Servicios 64.925,99 59.072,59 5.853,40 35.389,74
Seguros 1.487,23 1.487,23 2.487,64
Mantenimiento de Sede 77.524,34 77.524,34 252.508,83
Mantenimiento Pagina Web 0,00 0,00 45.417,53
Gastos de Viajes 24.061,71 24.061,71 32.090,34
Amortizaciones Bienes de Uso 19.207,29 19.207,29 21.550,47
Total Gastos Ordinarios 2.211.934,41 566.678,09 1.645.256,32 1.905.799,67

Martin G. Etchevers

Vicepresidente a cargo de la Presidencia

Consejo de Administracién

Firmado a los efectos de su identificacion.

Leer mi informe de fecha

14 de mayo 2015

Contador Pablico ( U.B.A.)
Te72 F°76
C.P.C.E.C.A.B.A.




FUNDACION PODER CIUDADANO

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Namero de Registro en la Inspecciéon General de Justicia: 1.519.248

Estados Contables al 31 de Diciembre de 2014

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO ( Método Directo )
Por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior

Total de efectivo disponible al inicio del ejercicio
Total de efectivo disponible al cierre del ejercicio

Aumento (Disminucién) neta del efectivo

Causas de las variaciones del efectivo

Recursos ordinarios

Gastos administrativos pagados

Gastos especificos pagados

Bajas de bienes de uso

Bajas de amortizaciones acumuladas bienes de uso
Altas de bienes de uso

Amortizacion bienes de uso del ejercicio
Incremento (disminucién) de pasivos

Disminucién (aumento) de créditos

Aumento (Disminuciéon) neta del efectivo

artin G. Etchevers
Vicepresidente a cargo de la Presidencia

C jo de Administracion

ACTUAL ANTERIOR
174.888,36 186.569,06
263.438,08 174.888,36

88.549,72 (11.680,70)

2.010.836,03
(1.645.256,32)

(566.678,09)

19.207,29
380.440,81

(110.000,00)

2.036.262,76
(440.241,45)

(1.465.558,22)

21.550,47
(23.694,26)

(140.000,00)

88.549,72

(11.680,70)

Firmado a los efectos de su identificacién.

Contador Piblico ( U.B.A.)
T°72 F°76
C.P.C.E.C.A.B.A.

Leer mi informe de fecha 14 de mayo 2015



FUNDACION PODER CIUDADANO

Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Namero de Registro en la Inspeccién General de Justicia: 1.519.248

INVENTARIO GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Caja y Bancos

Dinero en efectivo y Fondo Fijo
Cuentas Corrientes Bancarias en Pesos
Bco. Francés C.Cte, 357/6
Bco. Francés C.Cte. 358/3
Bco. Francés C.Cte. 360/6
Bco. Ciudad C.Cte. 002/3435/7

Créditos

Proyecto CABA Transparencia
Proyecto Transparencia Municipalidad de Moron

Total del Activo Corriente

ACTIVO NO CORRIENTE
Bienes de Uso

Inmueble
Seglin detalle inventario anterior

menos:

Amortizaciones
Acumuladas al inicio del ejercicio
Del ejercicio

Muebles y Utiles
Segun detalle inventario anterior
Altas del ejercicio:
No hubo.-

Bajas del ejercicio:
No hubo.-

menos:

Amortizaciones
Acumuladas ejercicio anterior
Del ejercicio

Instalaciones
Segun detalle inventario anterior
Altas del ejercicio:
No hubo,-

4.650,98
258.787,10
44.352,86
373,55
130,14
213.930,55
140.000,00
110.000,00
744.243,56
867.889,57
(114.134,79)
(9.511,22)
(123.646,01)
1.892,95
20.251,49
(17.324,44)
(1.034,10)
(18.358,54)
1.503,79
24.007,79

263.438,08

250.000,00

513.438,08

747.640,30




Bajas del ejercicio
No hubo,-

menos:
Amortizaciones

Acumuladas ejercicio anterior

Del ejercicio

Equipos de Computacion

Seglin detalle inventario anterior

Altas del ejercicio:
No hubo,-

Bajas del ejercicio:
No hubo,-

menos:
Amortizaciones

Acumuladas ejercicio anterior

Del ejercicio

Total del Activo no Corriente

TOTAL DEL ACTIVO

[

PASIVO

PASIVO CORRIENTE

Por Sueldos y Cargas Sociales

11 Aportes SS nov 2014

11 Contrib SS nov 2014

12 Aportes SS dic 2014

12 Contrib SS dic 2014

11 Aportes Obra soc nov 2014

12 Aportes Obra soc dic 2014

11 Contrib Obra soc nov 2014

12 Contrib Obra soc dic 2014

11 ART nov 2014

12 Art Dic 2014

10 Contrib SS octubre 2014

10 Aportes SS octubre 2014
Contrib Obra soc octubre 2014
Aportes Obra soc octubre 2014
Art Octubre 2013
Contrib SS Julio 2014
Contrib SS Agosto 2014
Aportes SS sept 2014
Contrib SS sept 2014

Por Cargas Fiscales

SICORE Jun 2014
SICORE JuL 2014
SICORE Ago 2014
SICORE Sep 2014

(22.072,79)
(431,21)
(22.504,00)

117.791,90

(109.561,14)
(8.230,76)
(117.791,90)

11.755,09
14.349,09
18.402,09
22 476,95
2.074,44
3.247 43
4.148,85
6.494,86
4.860,80
7.607,60
14.696,24
12.072,99
4.261,05
2.130,54
4.992 14
14.859,35
14.859,35
11.867,53
14.488,50

5.856,00
2.275,00
2.275,00
2.275,00

747.640,30

1.261.078,38

189.644,89

22.679,00



SICORE Oct 2014
SICORE Nov 2014
SICORE Dic 2013
SICORE Dic 2014

Proveedores

Culligan sept oct nov

Control de plagas oct nov
Edesur nov 2014

Edesur dic 2014

Metrogas oct nov 2014
Metrogas dic 2014 / ene 2015
Paramedic nov dic 2014
Personal sep oct nov dic
Telefonica oct nov plan de pago
Telefonica oct nov plan de pago

Otros Pasivos
Anticipos Programas Real Embajada de los Paises Bajos
Anticipos Programas Ned 2013/2014
Anticipos Programas Embajada de Estados Unidos
Anticipos Programas Gastos a Reembolsar CELS

Total del Pasivo Corriente

PASIVO NO CORRIENTE '
No Existe

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO NETO
Aporte de los Asociados

Capital
Ajuste al Capital

Superavit Acumulado
Al inicio del ejercicio
Superavit (déficit) del ejercicio
TOTAL PATRIMONIO NETO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO

Vicepresidente a cargo de la Presidencia
Consejo de Administracién

2.275,00
2.275,00
4.093,00
1.355,00

18.094,86

2.260,50
1.040,00
2.475,87
2.577,10

521,78

642,07

478,60
2.951,52
3.104,97
2.042,45

607.988,09
16.000,00
277.412,20
52.797,77

261.778,12
838.406,84

838.406,84

460.045,20

1,00
460.044,20

(37.373,66)
163.724,72
(201.098,38)
422.671,54

1.261.078,38

Firmado a los efectos de su identificacion.
Leer mi informe de fecha 14 de mayo de 2015

Gabriel Corrales
r Pablico ( U.B.A.)
T° 72 F° 76
C.P.CECABA.




FUNDACION PODER CIUDADANO
Domicilio Legal: Piedras 547 - Ciudad Autonoma de Buenos Aires
Numero de Registro en la Inspeccion General de Justicia: 1.519.248
NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
NOTA 1. NORMAS CONTABLES

1.1. Modelo de presentacion de los estados contables.

Los presentes estados contables son expuestos siguiendo los lineamientos
enunciados en las Resoluciones Técnicas Nros. 8, 11, 17 sus modificatorias y
concordantes, de la Federacién Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias
Econdmicas, aprobadas por Resol. CD N° 93/2005 del CPCECABA.

1.2. Consideracion de los efectos de la inflacion.

Teniendo en cuenta que la variacion operada en el valor adquisitivo de la moneda
durante el afio 2014, considerando el Indice de Precios Internos al por Mayor (IPIM)
-indicado por la Resolucion Técnica n® 6 de la F.A.C.P.C.E. sus modificatoria y
complementarias-, no ha sido significativa, es que no se ha efectuado en el

presente ejercicio'ajuste por inflacién a fin de re-expresar los saldos contables.

1.3. Criterios de valuacion.
a) Caja y Bancos, Créditos y Pasivos Corrientes.

Los saldos que figuran en éstos Rubros son expresados a sus valores nominales

b) Bienes de Uso.

Los bienes de uso existentes al 31-12-2002 (fecha en que fue practicado el ultimo
ajuste por inflacion contable) figuran por su costo re-expresado a dicha fecha,
menos las amortizaciones acumuladas correspondientes. La diferencia entre los
valores histéricos y los valores re-expresados, generaron a esa fecha Ajuste al
Capital. Las incorporaciones de bienes de uso posteriores al 31-12-2002 figuran
por su valor de costo histérico menos las amortizaciones respectivas.

La amortizacion es calculada por el método de la linea recta, aplicando tasas
anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida util estimada. El
valor de los bienes mencionados, considerados en su conjunto, no supera su valor

recuperable.




c) Reconocimiento de ingresos y egresos.

Los ingresos provenientes de donaciones son cargados a resultados en el momento
de su aplicacion.

Los egresos relacionados con donaciones son imputados en resultados en el periodo

en que se efectlan los mismos.

NOTA 2. COMPOSICION DE RUBROS DEL ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL
ACTIVO CORRIENTE

a) Caja, Bancos y Créditos

Dinero en efectivo y fondo fijo 4.650,98
Depdsitos bancarios 258.787,10
Créditos 250.000,00
Total 513.438,08

ACTIVO NO CORRIENTE
b) Bienes de Uso

Valores residuales 747.640,30

PASIVO CORRIENTE

c) Cuentas por pagar

Cargas sociales a pagar 189.644,89
Cargas fiscales a pagar 22.679,00
Otros pasivos: 626.082,95
¢ Adelantos de donaciones a rendir 346.209,97
¢ Proveedores 18.094,86
o Gastos a reintegrar a terceros 261-T76, 12
Total cuentas a Pagar 838.406,84

NOTA 3. No existe tenencia de moneda extranjera.

Firmado a los efectos de su identificacion
Leer mi informe de fecha 14 de mayo 2015

1 7z

—-—;-"'""—-___-_-_“‘-- =
Martin G. Etchevers Dr. io Gabriel Corrales
Vicepresidente a cargo de la Presidencia ¥ : or Plblico (UBA)
Consejo de Administraciéon T° 72 F° 76 C.P.C.E.C.A.B.A.




INFORME DEL AUDITOR

A los Sefiores Presidente y Miembros del . @
FUNDACION PODER CIUDADANO C
QT
Domicilio fiscal: Piedras 547 - C.A.B.A. 444079767

CUIT 30-64273981-2

En mi caracter de Contador Plblico independiente, informo sobre la auditoria que he realizado de los estados
contables en el apartado A siguiente. Los estados citados constituyen una informacion preparada y emitida
por el Consejo de Administracion de la Fundacion en ejercicio de sus funciones exclusivas. Mi
responsabilidad es expresar una opinidon sobre dichos estados contables, basado en mi examen de auditoria
con el alcance que menciono en el parrafo B.

A)

B)

<)

D)

ESTADOS CONTABLES

1) Estado de situacion patrimonial al 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio
anterior.

2) Estado de recursos y gastos por el ejercicio cerrado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo
con el ejercicio anterior.

3) Estado de evolucién del patrimonio neto (capital, reservas y otros resultados acumulados),
por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior.

4) Estado de flujo de efectivo al 31 de Diciembre de 2014 comparativo con el ejercicio anterior.

5) Notas 1 a 3 y Anexos I a III, por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2014.

ALCANCE DE LA AUDITORIA

He realizado mi examen de acuerdo con normas de auditoria vigentes. Estas normas requieren
que el auditor planifique y desarrollo la auditoria para formarse una opinion acerca de la
razonabilidad de la informacion significativa que contengan los estados contables considerados
en su conjunto, preparados de acuerdo con normas contables profesionales. Una auditoria
incluye examinar, sobre bases selectivas, los elementos de juicio que respaldan la informacién
expuesta en los estados contables y no tiene por objeto detectar irregularidades intencionales.
Una auditoria incluye asimismo evaluar las normas contables utilizadas y como parte de ellas la
razonabilidad dé las estimaciones de significacion hechas por el Consejo de Administracion.

DICTAMEN

En mi opinion, los estados contables citados presentan razonablemente en todos sus aspectos
significativos la situacion patrimonial de FUNDACION PODER CIUDADANO al 31 de Diciembre de
2014, sus recursos y gastos, las variaciones en su patrimonio neto y sus origenes y aplicaciones
de fondos (efectivo) por el ejercicio cerrado en esa fecha, de acuerdo con normas contables.

INFORMACION ESPECIAL REQUERIDA POR DISPOSICIONES LEGALES

a) Los estados auditados concuerdan con los registros contables de la Fundacion, los que han
sido llevados de acuerdo con las disposiciones legales.

b) Al 31 de Diciembre de 2014 y segln consta en sus registros contables, la Fundacion
adeuda la cantidad de $ 149.827,18 al Régimen Nacional de la Seguridad Social, siendo
exigibles a dicha fecha $ 108.948,14.

c) He aplicado los procedimientos sobre prevencion de lavado de  activos y financiacion del
terrorismo, previstos en las correspondientes normas profesionales emitidas por el Consejo
Profesional de Ciencias Econdmicas de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires.

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES, 14 de mayo de 2015.-

io Gabriel Corrales
Contador Puablico (UBA)
To72 F°76
C.P.C.E.C.A.B.A.
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